
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 117/2014 – 15 de julho de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão Destino Evento 

ANA GEORGINA PEIXOTO ROCHA CCAAB 26 A 31/07/2014 PROCESSO 23007.008850/2014-03 DEFERIDO GOIÂNIA-GO 52º CONGRESSO DA SOBER 

CLARISVALDO SANTOS DE SOUSA CFP 22 A 26/04/2014 PROCESSO 23007.005353/2014-45 DEFERIDO SÃO PAULO-SP 
VISITA TÉCNICA À USP, UFSCAR E U-

NESP 

DENISE MAGALHAES DA COSTA CFP 
30/04/2014 A 
30/04/2016 

PROCESSO 23007.001272/2014-76 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO NA UFBA 

ELVIS LIMA VIEIRA CCAAB 08 A 10/04/2014 PROCESSO 23007.005215/2014-66 DEFERIDO MONTES CLAROS-MG 
PALESTRA SOBRE GESTÃO UNIVERSI-

TÁRIA NA UFRB E CCAAB 

EUZELINA DOS SANTOS BORGES CCAAB 09 A 11/07/2014 PROCESSO 23007.008938/2014-17 DEFERIDO UFPE PROJETO DE PESQUISA 

FABIO ANDRADE GOMES CAHL 22 A 25/07/2014 PROCESSO 23007.008828/2014-55 DEFERIDO SALVADOR-BA 
MEDINFOR – III COLÓQUIO INTERNA-

CIONAL 

LAUDI CUNHA LEITE CCAAB 05 A 09/07/2014 PROCESSO 23007.008492/2014-21 DEFERIDO LAGES-SC 
BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRA-

DO 

LIDIANE MENDES KRUSCHEWSKY 
LORDELO 

CETEC 
12/05/2014 A 
12/05/2018 

PROCESSO 23007.005240/2014-40 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO NA UFBA 

MARCOS GONCALVES LHANO CCAAB 12 A 18/05/2014 PROCESSO 23007.005412/2014-85 DEFERIDO 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP 

E SÃO PAULO-SP 

XXII CURSO DE EDITORAÇÃO CIENTÍFI-
CA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 

EDITORAÇÃO CIENTÍFICA 

WILLE MARCEL LIMA MALHEIRO ASCOM 06 A 11/05/2014 PROCESSO 23007.005842/2014-05 DEFERIDO SALVADOR-BA FISL 15 

WILLIAN TITO MAIA SANTOS CCS 
11/06/2014 a 
30/04/2015 

PROCESSO 23007.003259/2014-51 DEFERIDO SÃO PAULO-SP DOUTORADO NA USP 

 
OCORRÊNCIA: LICENÇA À GESTANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ANA PAULA PORTELA GOMES HUMV 27/06/2014 A 23/10/2014 PROCESSO 23007.008388/2014-36 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Lotação Período Função Decisão Número do Processo 

JOSÉ RAIMUNDO PAIM DE ALMEIDA 1574089 CECULT 03/06/2014 À 17/07/2014 FG-0001 DEFERIDO 23007.009240/2014-19 

GIZANE RIBEIRO DE SANTANA 1698008 CCS 10/06/2014 À 07/10/2014 FG-0001 DEFERIDO 23007.007911/2014-15 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 117/2014 – 15 de julho de 2014 
 

2/2 

PORTARIA Nº 508/2014, DE 30 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com Art. 67º da Lei Nº. 8.666/93, resolve: 
 
Designar os servidores ANTONIO LIBERAC CARDOSO SIMÕES 
PIRES, Matrícula SIAPE Nº 1414201 e EMANOEL LUIS ROQUE 
SOARES, Matrícula SIAPE Nº 1425578, para atuarem como 
fiscal titular e suplente, respectivamente, do contrato Nº 
12/2014 firmado entre a UFRB e a empresa MARIA CLARA 
PIRES DA COSTA ME, CNPJ: 16.814.143/0001-77, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada em serviços gráficos 
de editoração para atender as demandas do projeto UNIAFRO 
do Centro de Artes, Humanidades e Letras (CAHL) da UFRB, em 
Cachoeira – BA. 
 

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resol-
ve: 
 
Nº 513 - Art. 1º - Designar o professor ELEAZAR GERARDO 
MADRIZ LOZADA, Matrícula SIAPE Nº 1716267, como Coorde-
nador pró-tempore do curso de Licenciatura em Matemática 
na Modalidade à Distância, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas desta Universidade. 
Art. 2º - Convalidar a referida designação a partir de 12 de 
março do ano em curso. 
 
Nº 514 - Art. 1º - Designar o professor ERIKSON ALEXANDRE 
FONSECA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1546481, como 

Coordenador de Tutoria do curso de Licenciatura em Matemá-
tica na Modalidade à Distância, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas desta Universidade. 
Art. 2º - Convalidar a referida designação a partir de 12 de 
março do ano em curso. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 291/2014, DE 02 DE MAIO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias de 
acordo com o Inciso II do Art. 36, da Lei 8.112/90, resolve: 
 
Interromper, a partir do dia 05 de maio do ano em curso, as 
férias do servidor PERMÍNIO OLIVEIRA VIDAL JÚNIOR, Matrí-
cula SIAPE Nº 2873070, programadas para usufruir no período 
de 22/04/2014 a 06/05/2014, reprogramando para iniciar a 
partir do dia 01/01/2015, por necessidade imperiosa de servi-
ço. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 09 DE JULHO DE 2014. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: 
 
Nº 413 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor IGOR GARCIA BARRETO, Matrícula SIAPE Nº 1873764, 
ocupante do cargo de Médico-Área, Classe E, Nível de Capaci-
tação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 28 de 
junho de 2014, por ter participado do Plano Anual de Capaci-

tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária 
prevista no Anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 414 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação à 
servidora FERNANDA GONÇALVES CALDAS, Matrícula SIAPE 
Nº 1873047, ocupante do cargo de jornalista, Classe E, Nível 
de Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a 
partir de 20 de junho de 2014, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/ Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 418 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação do 
servidor ANTONIO BENEDITO PEREIRA FILHO, Matrícula SIAPE 
Nº 1871180, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe 
D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação 
III, a partir de 30 de junho de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo lII da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 420 - Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação da 
servidora CAMILLA PINHEIRO BLANCO, Matrícula Nº SIAPE 
1730986, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 27 de junho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/ Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 

Neilton Paixão de Jesus 
 


